АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2012 № 97

Об утверждении Положения о порядке приёма, перевода и отчисления, обучающихся в муниципальных казенных образовательных учреждениях дополнительного образования детей Венгеровского района Новосибирской области

В соответствии с ч.1 ст.37 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 03.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», п.11 ст.25 Устава Венгеровского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке приёма, перевода и отчисления обучающихся в муниципальных казенных образовательных учреждениях дополнительного образования детей Венгеровского района Новосибирской области.
2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации-начальника управления образования администрации района Крепкую Т.С.

	Глава Венгеровского района
	С.Н. Черных

	[bookmark: _Toc161585262]
	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Венгеровского района
от 07.02.2012  № 97

Положение
о порядке приёма, перевода и отчисления обучающихся в муниципальных казенных образовательных учреждениях дополнительного образования детей Венгеровского района Новосибирской области

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 03.07.98 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1-ФЗ «Об образовании», Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утвержденным постановлением Правительства РФ от 07.03.1995 № 233, Санитарно-эпидемиологическими требованиями  к учреждениям дополнительного образования детей «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.4.1251-03», утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 01.04.2003 и зарегистрированными Минюстом России 27.05.2003 № 4594.
1.2. В муниципальные казенные образовательные учреждения дополнительного образования детей Венгеровского района Новосибирской области (далее Учреждение) принимаются дети в возрасте с 4 лет до 18 лет, проживающие на территории Венгеровского района Новосибирской области. Количество групп в Учреждении определяется в зависимости от числа поданных заявлений граждан и условий, созданных для осуществления образовательного процесса, с учётом санитарных норм и контрольных нормативов, указанных в лицензии.
1.3. Прием детей в Учреждение  на конкурсной основе недопустим.
1.4. В работе объединений могут участвовать совместно с детьми их родители (законные представители) без включения в основной состав, при наличии условий и согласия руководителя объединения.
1.5. Лицо, признанное беженцем,вынужденным переселенцем и прибывшие с ним члены его семьи имеют право на устройство детей в Учреждение  наравне с гражданами Российской Федерации.
Прием детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев может осуществляться  на основании записи детей в паспорте родителей (законных представителей) и письменного заявления с указанием адреса фактического проживания без учета наличия или отсутствия регистрационных документов.
Иностранные граждане пользуются правом на получение образования в муниципальных казенных образовательных учреждениях дополнительного образования детей  наравне с гражданами Российской Федерации.

II. Приём детей
2.1. Минимальный возраст зачисления детей в Учреждение определяется  «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к учреждениям дополнительного образования детей, СанПиН 2.4.4. 1251-03», утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 01.04.2003 и зарегистрированными Минюстом России 27.05.2003 № 4594.
2.2. Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их.
[bookmark: _GoBack]2.3. Учреждение может создавать объединения в других  муниципальных казенных образовательных учреждениях. Отношения между ними определяются договором.
2.4. С детьми-инвалидами может проводиться индивидуальная работа по месту жительства.
2.5. Зачисление детей в Учреждение  оформляется приказом директора Учреждения. Для зачисления необходимо представить следующие документы:
- заявление родителей (законных представителей);
- медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка при приёме в спортивные, спортивно-технические, туристские, хореографические объединения;
- свидетельство о рождении ребенка.
2.6. При приеме ребенка в Учреждение  последнее обязано ознакомить его и его родителей (законных представителей) с уставом Учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации Учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми этим Учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

III. Комплектование контингента, перевод и отчисление обучающихся
3.1. Комплектование контингента обучающихся в группы, перемещение из одного объединения в другое является компетенцией Учреждения.
3.2. Перевод обучающихся на следующий год обучения производится в случае  усвоения образовательной программы учебного года в полном объеме.
3.3.  Перевод обучающегося на следующий год обучения осуществляется по решению педагогического совета Учреждения.
3.4. Отчисление обучающегося из Учреждения допускается только при наличии медицинского заключения, запрещающего занятия; за невыполнение обучающимися своих обязанностей после соответствующего решения педагогического совета; при нарушении устава Учреждения, а также по добровольному желанию обучающихся прекратить обучение в Учреждении.